
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023120600085

85

Nº 231, quarta-feira, 6 de dezembro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 50/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068.062461/2023-91.
Dispensa Nº 53/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 02.980.103/0001-90 - FUNDACAO ESPIRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA - FEST.
Objeto: Prestação de apoio por parte da contratada ao projeto de pesquisa denominado
"inteligência analítica para o setor museal"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 05/12/2023 a
05/06/2025. Valor Total: R$ 800.000,00. Data de Assinatura: 05/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 05/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 52/2018.
Nº Processo: 23068.044424/2018-34.
Pregão. Nº 67/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 07.832.586/0001-08 - DF TURISMO E EVENTOS LTDA. Objeto: Prorrogação sem
impacto financeiro, em caráter excepcional. Vigência: 30/11/2023 a 29/11/2024. Data de
Assinatura: 30/11/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 17/2023 - UASG 153046

Número do Contrato: 27/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 13.892.384/0001-46 - GESTSERVI - GESTAO E TERCEIRIZACAO DE MAO DE
OBRA LTDA. Objeto: Repactuação dos preços do contrato. Valor Total do Termo Aditivo: R$
424.044,95. Data de Assinatura: 01/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 01/12/2023).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 70/2023 - UASG 153046

Nº Processo: 23068000469202364. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de fornecimento e instalação de elevadores e plataformas
de percurso vertical para edificações da Universidade Federal do Espírito Santo (UFES)..
Total de Itens Licitados: 1. Edital: 06/12/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h59.
Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus Universitario-goiabeiras, Goiabeiras -
Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-00070-2023. Entrega das
Propostas: a partir de 06/12/2023 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 18/12/2023 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Www.comprasgovernamentais.gov.br.

BERNARDO COUTINHO BARRERI
Pregoeiro

(SIASGnet - 04/12/2023) 153046-15225-2023NE800001

CENTRO UNIVERSITÁRIO NORTE DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico 1009/2023-CEUNES
Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições de material de consumo
tipo hospitalar e laboratorial. Data de Assinatura: 23/11/2023; Vigência:
23/11/2023 a 23/11/2024; Processo Administrativo Nº. 23068014252202331 .
Vencedores, com seus respectivos itens e valores unitários: 04.880.181/0001-49
- AWKALAB PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA: 05 - R$ 22,23, 07 - R$ 13,41,
11 - R$ 151,93, 27 - R$ 32,50, 29 - R$ 21,28 , 40 - R$ 20,11, 64 - R$ 354,19,
75 - R$ 104,80, 154 - 191,28, 155 - 191,28, 157 - 199,04; 05.356.421/0001-73
- ALPHA IMPORTADORA E EXPORTADORA LTDA: 25 - R$ 15,67, 58 - R$ 13,45,
61 - R$ 15,92, 62 - R$ 28,92, 73 - R$ 63,32, 76 - R$ 72,80, 81 - R$299,30, 86
- R$159,30; 06.153.182/0001-17 - LILIANE ALARCAO DIAS CORREA RAMANZINI:
23 - R$ 6,59, 57 - R$ 370,99 , 159 - R$ 78,97; 07.422.196/0001-51 - VITALLI
COMERCIO E IMPORTACAO LTDA: 114 - R$ 136,00, 130 - R$ 31,90, 132 - R$
19,90, 133 - R$ 19,90, 134 - R$ 19,00; 08.697.852/0001-91 - ENDOGERAIS
EQUIPAMENTOS MEDICOS LTDA: 01 - R$ 18,00, 17 - R$ 39,80, 20 - R$ 13,40;
09.468.387/0001-80 - IMUNOFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA: 89 - R$ 9,50, 91 - R$ 21,70, 121 - R$ 3,85;
12.127.236/0001-72 - XLABOR TECNOLOGIA LTDA: 156 - R$ 210,00;
12.655.453/0001-35 - FORLAB COMERCIO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS
PARA LABORATORIOS LTDA: 26 - R$ 272,80; 16.740.031/0001-19 - S2 SAUDE
LTDA: 33 - R$ 792,00; 16.801.595/0001-14 - PAUHER TECNOLOGY INDUSTRIA E
COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA: 129 - R$ 30,00; 21.707.794/0001-06 -
FASTLABOR COMERCIAL LTDA: 03 - R$ 19,90, 09 - R$ 9,80, 10 - R$ 19,90, 13
- R$ 60,00 , 14 - R$ 10,00, 18 - R$ 5,00, 19 - R$ 19,90, 21 - R$ 6,00, 28 -
R$ 90,00, 41 - R$ 6,00, 45 - R$ 50,00, 46 - R$ 108,82, 47 - R$ 7,00, 50 - R$

7,00, 51 - R$ 3,00, 53 - R$ 8,00, 54 - R$ 22,00, 55 - R$ 51,86, 56 - R$ 734,13,
78 - R$ 14,00, 79 - R$ 40,00 , 80 - R$ 280,00 , 83 - R$ 9,00, 141 - R$ 12,90,
142 - R$ 11,80, 143 - R$ 18,90, 144 - R$ 69,00, 145 - R$ 8,90, 146 - R$ 50,00,
147 - R$ 61,07, 148 - R$ 24,27, 150 - R$ 18,05, 151 - R$ 50,00, 152 - R$
57,63, 160 - R$ 6.800,00; 21.895.553/0001-20 - LOG LAB - COMERCIO DE
PRODUTOS DE LABORATORIO: 06 - R$ 149,62, 08 - R$ 25,21, 42 - R$ 149,62,
43 - R$ 149,62, 48 - R$ 180,24, 49 - R$ 18,64; 23.643.895/0001-88 -
SUPERARMED EQUIPAMENTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA: 125 - R$ 10,00,
136 - R$ 273,19; 26.715.034/0001-56 - PROMED COMERCIO DE SUPRIMENTOS
HOSPITALARES LTDA: 112 - R$ 55,00; 29.606.061/0001-89 - INOVA COMERCIAL
E CONSULTORIA LTDA: 02 - R$ 0,65, 16 - R$ 26,24, 31 - R$ 41,90, 34 - R$ 1,14,
35 - R$ 1,11, 37 - R$ 19,90, 38 - R$ 20,12, 39 - R$ 20,00, 70 - R$ 0,43 , 71
- R$ 0,27, 88 - R$ 11,82, 90 - R$ 8,02, 92 - R$ 12,03, 93 - R$ 0,84, 96 - R$
11,72, 97 - R$ 29,71, 98 - R$ 8,04, 101 - R$ 0,84, 106 - R$ 4,90, 107 - R$ 4,90,
108 - R$ 1,99, 109 - R$ 1,46, 110 - R$ 5,46, 111 - R$ 0,18, 118 - R$ 2,22, 122
- R$ 25,36, 123 - R$ 38,87; 35.257.760/0001-63 - LAB VISION - COMERCIO DE
PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA: 36 - R$ 5,60 , 72 - R$ 87,00, 77 - R$ 0,54;
40.380.377/0001-38 - GUSTAVO VINICIUS DE SOUZA 43053576821: 117 - R$
40,00; 45.812.327/0001-04 - SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA:
12 - R$ 31,45, 22 - R$ 6,84, 24 - R$ 11,46, 44 - R$ 64,09, 85 - R$ 6,64, 149
- R$ 91,06, 158 - R$ 159,21; 48.778.881/0001-00 - FASTMED COMERCIO DE
MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA: 04 - R$ 12,50, 32 - R$ 2,58,
65 - R$ 12,50, 66 - R$ 12,50, 67 - R$ 12,50, 87 - R$ 3,80 , 100 - R$ 9,50, 119
- R$ 12,50, 138 - R$ 1,25 , 139 - R$ 1,25, 140 - R$ 1,25; 49.996.003/0001-16
- QKZ COMERCIAL LTDA: 127 - R$ 8,00; 94.684.099/0001-31 - BIKE SUL
COMERCIO E SERVICOS LTDA: 115 - R$ 75,41. Paulo Sergio de Paula Vargas -

Reitor da UFES

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 27/2023

Processo nº 23068.066620/2023-27. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e a Universidade Portucalense Infante D. Henrique/UPT (Portugal). Objeto:
Promover a cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo
interesse. Data da assinatura: 05/12/2023. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de
assinatura. Paulo Sergio de Paula Vargas - Reitor

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 271, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2023

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 222/2023-
Progep, publicado no DOU de 9 de outubro de 2023, seção 3, página 114.

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Departamento de Fonoaudiologia
Área/Subárea ou Disciplinas: Fonoaudiologia/Audiologia
Processo de seleção de docente n°: 23068.054812/2023-91

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Simone Virgínia Vitti 150,80

. 2º Bianca Pinheiro Lanzetta Valdo 129,10

. 3º Tiago Costa Pereira 112,40

JOSIANA BINDA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE APOIO ACADÊMICO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 413/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: ÁGUA AZUL DIGITAL LTDA CNPJ: 48.852.213/0001-78
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 414/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: JISA AGRÍCOLA LTDA CNPJ: 31.492.754/0001-30 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de dezembro de 2023.
Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 415/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: NESKI SOLUÇÕES LTDA. CNPJ: 05.142.507/0001-01
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 416/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: PARCEIROS AGRONEGOCIOS COMERCIAIS LTDA CNPJ:
18.273.088/0001-80 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 417/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FARMÁCIA MAGISTRAL SANTA MARIA IMACULADA LTDA
CNPJ: 51.412.160/0001-89 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 05 de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 418/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CENTRO DE ESPECIALIDADES EM SAÚDE ANIMAL LTDA
CNPJ: 19.385.759/0001-68 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da
assinatura: 05 de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 419/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: FERT MAIS AGROPECUÁRIA LTDA CNPJ: 41.597134/0001-19
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 420/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DRYCAT DESTILARIA S/A CNPJ: 30.456.361/0001-08
Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05 de dezembro de
2023. Vigência: a partir da data da publicação.
Nº 421/2023: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: DROGARIA VIDA SAUDÁVEL LTDA - ME CNPJ:
39.323.654/0004-34 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 05
de dezembro de 2023. Vigência: a partir da data da publicação. Paulo Sérgio de Paula
Vargas - Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO Nº 284/2023

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, torna
público e homologa o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de
professor substituto para a classe, carga horária, departamento e área de conhecimento,
abaixo relacionados, de que trata o Edital nº 259/2023, publicado no D.O.U. de
30/10/2023:

1 - Departamento de Engenharia de Agronegócios (VEA)
Classe: Auxiliar - 40 horas
Área: Gestão do Agronegócio.
Classificação: Ana Luiza de Oliveira Maia (1° lugar), Bárbara Oliveira Arantes (2°

lugar), Felipe Luiz Correa (3° lugar), Jéssica Batista da Costa (4° lugar).

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NÓBREGA

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 45/2020.
Nº Processo: 23069.157075/2020-24.
Dispensa. Nº 58/2020. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 01/01/2024 a 31/03/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 750.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2023 - UASG 150123

Número do Contrato: 69/2021.
Nº Processo: 23069.167143/2021-44.
Dispensa. Nº 76/2021. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência. Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 500.000,00. Data de Assinatura: 04/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 04/12/2023).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2023-12-06T00:38:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




